TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP
THAN - KHOÁNG SẢN VIỆT NAM

CÔNG TY CP CHÉ TẠO MÁY - VINACOMIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Đ ộc lập  - T ự  d o  - H ạn h  p h ú c

S ố y /^ T /V M C - K T T C
V/v giải trình chênh lệch lợi nhuận

tại ngày 31/3/2024 so với cùng kỳ năm 2023

Cẩm Phả, ngày 19 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Công ty Cổ phần Chế tạo máy - VINACOMIN xin được báo cáo giải trình lý do
chênh lệch lợi nhuận sau thuế tại ngày 31/3/2024 so vói cùng kỳ năm 2023, như sau:

STT Chỉ tiêu
Quý I năm
2023 (Triệu

đồng)

Quý I năm
2024 (Triệu

dồng)

Tỷ lệ % Quý I năm
2024/ Quý I năm 2023

1 Lợi nhuận sau thuế 2.602 3.100 119,1

- Lý do thứ nhất, doanh thu Quý I năm 2024 cao hon doanh thu Quý I năm
2023;

- Lý do thứ hai, trong quá trình sản xuất kinh doanh Công ty đã có những
chỉ thị điều hành quyết liệt nên số dư nợ phải thu giảm nhiều so với Quý I năm
2023, đồng thời lãi suất Quý I năm 2024 thấp hơn lãi suất Quý I năm 2023 nên
chi phí tài chính giảm nhiều so với cùng ký năm trước.

Trên đây là báo cáo giải trình của Công ty cổ  phần Chế tạo máy -
VINACOMIN về việc chênh lệch lợi nhuận tại ngày 31/3/2024 so với cùng kỳ
năm 2023.

Trân trọng báo cáo./. J<&
Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- HĐQT, BKS (e-copy, b/c);
- Lưu P.KTTC, Thư ký Công ty.

GIÁM  ĐỐC

Tài liệu đính kèm: BCTC Quý 1/2024.

		2024-04-19T16:20:45+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN CHẾ TẠO MÁY - VINACOMIN
	I am the author of this document